
informe monográfico
Situación social en Bizkaia y la Agenda 2030

Promover sociedades justas, pacíficas e
inclusivas

Los conflictos, la inseguridad, las instituciones débiles y el acceso limitado a la
justicia continúan suponiendo una grave amenaza para el desarrollo sostenible.

Las instituciones públicas deben rendir cuentas y contar con los medios
necesarios para prestar servicios básicos de forma equitativa,

Los gobiernos y la sociedad civil deben trabajar juntos para aplicar soluciones
duraderas para reducir la violencia, impartir justicia, combatir la corrupción y
garantizar la participación en todo momento.
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Atendiendo a la labor del Ararteko, 
los datos sobre actuaciones incorrectas o irregulares 

de las instituciones públicas de Bizkaia son:

Reclamaciones escritas registradas 
por cada 10.000 habitantes

Expedientes tramitados

2021

13,21

2022

13,06

2021

495

2022

505



Fuente: Ararteko. 2023

Entre 2021 y 2022, el desglose por áreas del nº de 
expedientes tramitados contra la DFB muestra 

algunos cambios:

Personas con 
discapacidad

23     19
Hacienda

27     20

Obras públicas, 
transportes e 
infraestructuras

7       7

Personas mayores y  
personas en situación de 
dependencia

19      17

Las administraciones afectadas han corregido y modificado 
la actuación que originó la reclamación 

en el 88% de los supuestos
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